

Sundhedsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Hundested d. 26.11.2009

Vedr.: Lavfrekvent lyd, infralyd og sygdom.

Det er efterhånden et kendt – og desværre også ULØST – problem, at borgerne de fleste steder i Danmark har en gennemtrængende dyb lyd i deres boliger.

Da vor hørelse er meget forskellig i det lavfrekvente område, generes nogle mennesker mere end andre, men den procentdel, som ifølge DTU's undersøgelse hører 15 dB(A) bedre, når det drejer sig om dybe lyde, lever i noget, som jeg kun kan sammenligne med lydortur.

Miljøstyrelsen har oplyst, at der er tale om 3-5% af befolkningen, der har denne bedre hørelse – og undertegnede er en af dem.

Jeg kan derfor oplyse, at man får sin livskvalitet totalt ødelagt af denne lydforurening. Man kan ikke sove uden den sovemedicin, som lægerne har fået besked på at minimere – og som man helst selv vil undgå, men det betyder så, at man er vågen det meste af natten, når de dybe enerverende kraftige lyde gennemborer hoved og krop. Den lavfrekvente lyd forårsager en fysisk smerte, når den hamrer ind i en – og man får naturligvis ondt i både ørerne og hovedet, men også hjertet reagerer – og man er konstant stresset og ukoncentreret.

Den konstante mangel på søvn betyder, at man er mere modtagelig for sygdomme. Immunsystemet ødelægges – og det er vi, der hører denne dybe larm, klar over, men hvad sker der egentlig med de mennesker, der IKKE kan høre så dybt, men udsættes for samme lyd/vibrationer, der trænger ind i deres krop?

Hvorfor har vi så mange syge mennesker i Danmark – og hvorfor er så mange af dem UNGE mennesker? Hvorfor lider så mange børn af DAMP – og hvorfor får så mange babyer kolik? (Eller... ER det i det hele taget kolik? Hører de måske samme kraftige larm? Er det DEN, der holder dem vågne og grædende med sin gennemborende lyd?)

Denne lydforureningssag, som Miljøstyrelsen i 1995 kaldte for en "landsdækkende lydforurening af dybe lyde" må løses – og det kan ikke ske hurtigt nok.

I Halsnæs Kommune har DELTA – Miljøstyrelsens referencelaboratorium – dokumenteret, at der i klagernes boliger både var lavfrekvent lyd og infralyd, men samtidig fik vi oplyst, at den dybe larm sandsynligvis kom fra nabokommunernes kraftvarmeværker, og derfor kunne man intet gøre – andet end at flytte.

Mange ER flyttet – og mange har fået nøjagtig den samme dundrende larm i deres nye hjem – netop fordi Danmark er ramt af en landsdækkende lydforurening af dybe lyde, som antagelig kommer fra kraftvarmeværkerne, der hverken er lyd- eller vibrationsdæmpet tilstrækkeligt.

Flere i vor kommune er blevet indlagt på Sygehuset med hjerteproblemer p.g.a. larmen – og mange må tage nervepiller for at udholde tilværelsen.

Er det virkelig sådan, vi i Danmark skal behandle vore borgere – velvidende at kraftvarmeværkerne sagtens kan lyddæmpes – og dermed endda spare kommunerne for dyre indlæggelser, tabt arbejdskraft m.m. !

Indenfor det seneste år har jeg konstateret, at næsten uanset, hvor jeg befandt mig i Danmark – og jeg har været MANGE steder – kunne jeg høre den evindelige dybe buldrende/brummende støj, der naturligvis især om natten er uudholdelig.

En ørespecialist har undersøgt min hørelse – og der var intet i vejen. Han kunne oplyse, at han havde mange såkaldte ”patienter” her i Halsnæs Kommune – og han kunne kun anbefale os alle at flytte. Men hvorfor ?

Min læge aner ikke, hvordan hun skal hjælpe mig, men ville gerne give mig 10 nætters søvn – i form af 10 stk. sovepiller med den besked at jeg ikke skulde forvente at få flere, efterfølgende oplyste min læge at da det er et udefrakommende problem der giver mig stress må jeg selv klare det, tiltros for man hver dag kan læse at stress er farligt for helbredet og man skal gribe ind med det samme.

Som politiker i Halsnæs Kommune har jeg modtaget mange henvendelser fra ramte borgere – så det er ikke kun som privat person, jeg nu henvender mig, men også som POLITIKER – for at råbe andre politikere op:

Dette vanvid må stoppes !

Det danske firma SILENTOR ApS er i stand til at lyddæmpe de brølende kraftvarmeværker, så.... hvad venter vi på ?

Hvor mange mennesker skal have deres tilværelse og helbred ødelagt af denne forurening, der virker som ”en varm kartoffel” på ministrene, der ikke foretager sig andet end at sende sagen videre... rundt – rundt – og i ring.

Hjælp os.

Med venlig hilsen

Elsebeth Wedel
Gærdesmuttevej 16
3390 Hundested

Tlf. 47980403